

创智信息科技股份有限公司2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载在2005年8月13日《证券时报》上。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
林惠春	出差国外	丁亮
张介福	因公出差	宋焕章
黄家建	因公出差	丁亮

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司董事长丁亮先生、财务总监龙白浪女士、总会计师邓奎欢先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	创智科技	
股票代码	000787	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴启东	苏冬娇

联系地址	长沙市高新技术产业开发区火炬城M4栋	长沙市高新技术产业开发区火炬城M4栋
电话	0731-8909008	0731-8909008
传真	0731-8909353	0731-8909353
电子信箱	Qidong@powerise.com.cn	sdjnet@powerise.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减（%）
流动资产	836,654,383.18	827,637,677.37	1.09%
流动负债	332,360,177.10	324,849,091.42	2.31%
总资产	1,208,153,396.91	1,200,722,341.37	0.62%
股东权益（不含少数 股东权益）	843,315,373.27	842,267,313.82	0.12%
每股净资产	3.36	3.36	0.09%
调整后的每股净资产	3.25	3.25	0.09%
	报告期（1—6月）	上年同期	本报告期比上年同期增 减（%）
净利润	1,048,059.45	-5,285,170.17	119.83%
扣除非经常性损益后 的净利润	-637,380.00	-6,899,489.17	90.76%
每股收益	0.004	-0.021	119.05%
每股收益（注）	0.00	-	-
净资产收益率	0.12%	-0.64%	118.75%
经营活动产生的现金 流量净额	43,361,990.33	-3,131,804.24	1,484.56%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数	76,970					
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例 (%)	股份类别 (已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质 (国有股东或外资股东)
湖南创智集团有限公司	0.00	44,635,200.00	17.80%	未流通	44,635,200.00	其他
财富证券有限责任公司	0.00	25,260,000.00	10.07%	未流通	25,260,000.00	其他
湖南华创实业有限公司	0.00	8,240,000.00	3.29%	未流通	8,240,000.00	其他
湖南创智实业有限公司	0.00	8,065,000.00	3.22%	未流通	8,065,000.00	其他
长沙电力经济技术开发总公司	0.00	1,600,000.00	0.64%	未流通		其他
席得胜	0.00	1,247,423.00	0.50%	已流通		其他
湖南省融智资产经营有限公司	0.00	900,000.00	0.36%	未流通		其他
上海冠通投资有限公司	0.00	800,000.00	0.32%	未流通		其他
中国农业银行湖南省分行营业部生活服务部	0.00	500,000.00	0.24%	未流通		其他
上海雄震贸易有限公司	0.00	500,000.00	0.24%	未流通		其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持有流通股的数量			种类 (A、B、H股或其它)		
席得胜	1,247,423.00			A股		
中国工商银行—融通深证100指数证券投资基金	451,634.00			A股		
杨宝堂	401,400.00			A股		
大连台丰工业科技有限公司	300,000.00			A股		
张娇	252,820.00			A股		
王水	251,077.00			A股		
张伟	216,784.00			A股		
郁连恒	213,545.00			A股		
戚雄士	175,000.00			A股		
郑灿宇	150,100.00			A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	1、上述前十名股东中，湖南创智实业有限公司系湖南创智集团有限公司的控股子公司，该两公司为一致行动人。2、上述前十名流通股股东中，未获知是否存在关联关系。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明						
股东名称	约定持股期限					

无	无
---	---

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
王国海	董事	2,600.00	0.00	个人辞职

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
计算机应用服务业	11,824.20	8,301.78	29.79%	3.81%	11.14%	-13.45%
其他行业	197.12	225.56	-14.43%	-17.11%	3.91%	-265.48%
其中：关联交易						
主营业务分产品情况						
行业应用软件、服务及系统集成	9,485.77	6,536.25	31.09%	-6.53%	1.11%	-14.35%
电子电器产品	2,338.43	1,765.53	24.50%	88.36%	75.75%	28.41%
商务印刷	197.12	225.56	-14.43%	-17.11%	3.91%	-265.48%
其中：关联交易						
关联交易的定价原则	无					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：（人民币）万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减（%）
华北	628.61	5.70%
华东	1,176.75	-15.14%
华南	4,164.47	-2.53%
华中	2,593.75	4.69%
东北	632.43	-3.85%
西北	1,002.18	1.76%
西南	1,574.84	293.02%
出口	248.29	-70.90%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

 适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

 适用 不适用

单位：（人民币）万元

参股公司名称		创智软件园有限公司	
本期贡献的投资收益		549.35	占上市公司净利润的比重 524.19%
参股公司	经营范围	研制、开发、生产、销售计算机系统和通讯系统教育软件及配套软件；承接软件制作；提供技术咨询和技术培训服务；经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。	
	净利润	550.45	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

 适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

 适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

 适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位：（人民币）万元

募集资金总额	45,301.60		本年度已使用募集资金总额	3,679.03		
			已累计使用募集资金总额	44,628.24		
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
电信行业新一代解决方案项目	15,000.00	否	13,715.61	0.00	是	是
客户关系管理系统	13,200.00	否	12,522.62	0.00	是	是
创智国际化软件出口基地建设	10,000.00	否	8,344.51	0.00	是	是
项目						
保险综合信息平台	12,100.00	否	10,045.50	0.00	是	是
合计	50,300.00	-	44,628.24	0.00	-	-
未达到计划进度和收益的说明（分具体项目）	本公司募股资金基本按计划进度进行投资。					
变更原因及变更程序说明（分具体项目）	未变更					

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后, 该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位: (人民币) 万元

公司对外担保情况 (不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期 (协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保 (是或否)
报告期内担保发生额合计						0.00
报告期内担保余额合计						0.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						4,500.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						5,682.16
公司担保总额情况 (包括对控股子公司的担保)						
担保总额						5,682.16
担保总额占公司净资产的比例						6.74%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						0.00
担保总额超过净资产 50%部分的金额						0.00
违规担保总额						0.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	120,213,218.02	2,265,279.05	116,279,563.82	2,789,724.62
减：主营业务成本	85,273,410.35	2,394,264.68	76,865,317.36	2,579,466.66
主营业务税金及附加	2,340,862.23	22,219.32	2,048,342.57	44,571.30
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	32,598,945.44	-151,204.95	37,365,903.89	165,686.66
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	414,139.92	-16,028.97	561,377.83	4,944.36
减：营业费用	11,977,271.25	102,325.95	20,625,355.86	114,688.50
管理费用	13,391,107.49	-3,364,863.73	21,422,445.17	2,868,370.67
财务费用	4,078,651.35	2,106,661.58	2,847,093.63	1,769,063.56
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,566,055.27	988,642.28	-6,967,612.94	-4,581,491.71
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-1,124,071.60	4,744,307.06	-554,015.16	214,831.12

补贴收入	0.00	0.00	2,237,723.19	
营业外收入	774,900.79	774,355.67	321,101.53	290,170.48
减：营业外支出	157,774.15	2,464.12	4,604.12	
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	3,059,110.31	6,504,840.89	-4,967,407.50	-4,076,490.11
减：所得税	17,585.73		421,878.48	
少数股东损益	1,993,465.13		-104,115.81	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,048,059.45	6,504,840.89	-5,285,170.17	-4,076,490.11
加：年初未分配利润	17,960,485.78	50,312,479.25	17,767,141.73	44,302,736.21
其他转入				
六、可供分配的利润	19,008,545.23	56,817,320.14	12,481,971.56	40,226,246.10
减：提取法定盈余公积	0.00	0.00		
提取法定公益金	0.00	0.00		
提取职工奖励及福利基金	0.00	0.00		
提取储备基金	0.00	0.00		
提取企业发展基金	0.00	0.00		
利润归还投资	0.00	0.00		
七、可供投资者分配的利润	19,008,545.23	56,817,320.14	12,481,971.56	40,226,246.10
减：应付优先股股利	0.00			
提取任意盈余公积	0.00			
应付普通股股利	0.00			
转作资本（或股本）的普通股股利	0.00			
八、未分配利润	19,008,545.23	56,817,320.14	12,481,971.56	40,226,246.10
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。